
Souhrn 

Název práce: Osobnost aktivních seniorů starších 70 let 

Title: Personality of Active Seniors over 70years old 

Cíle práce: 1. Cílem mé diplomové práce bude zjistit, zda je vhodné vybraný pětifaktorový 

osobnostní inventář (NEO-FFI) využít k hodnocení pěti obecných dimenzí osobnosti vybrané 

skupiny respondentů. Ve své práci se budu snažit porovnat a statisticky zhodnotit výsledky 

jednotlivých škál výše uvedeného dotazníku mezi pohlavími. 2. Dalším cílem pak bude 

porovnání s hodnotami uváděnými pro populaci ve věku 22-75 let. 

Metodika: V diplomové práci bylo hodnoceno pět obecných dimenzí osobnosti vybrané 

skupiny respondentů. Z metod výzkumu byla použita varianta komparace a dotazníková 

metoda. Ke sběru dat byla použita dotazníková metoda. Využit byl mezinárodní 

standardizovaný dotazník NEO-FFI. Předmětem komparace bylo porovnání výsledků průměrů 

jednotlivých škál mezi skupinou mužů-seniorů a žen-seniorek, a dále srovnání s výsledky 

populace ve věku 22-75 let. 

Výsledky: Dle našich zpracování výsledků a statistického zhodnocení jednotlivých škál 

pětifaktorového osobnostního inventáře NEO-FFI lze konstatovat, že muži ve věku 22-75 let 

jsou více neurotičtější a otevřenější vůči zkušenosti než muži-senioři; muži-senioři jsou naopak 

více přívětivější a svědomitější než muži ve věku 22-75 let; škála extraverze je pro obě skupiny 

hodnocena téměř stejně. Ženy-seniorky jsou více neurotičtější než ženy ve věku 22-75 let; ženy 

ve věku 22-75 let jsou více extravertovanější, otevřenější vůči zkušenosti, svědomitější a o 

něco málo i přívětivější než ženy-seniorky. Muži-senioři jsou oproti ženám-seniorkám více 

extravertovanější, otevřenější vůči zkušenosti a svědomitější; ženy-seniorky jsou oproti 

mužům-seniorům více neurotičtější; škála přívětivosti je pro obě pohlaví hodnocena téměř 

stejně. 

Klíčová slova: stárnutí, osobnost seniorů, aktivita, pětifaktorový model pop1su osobnosti, 

dimenze osobnosti 


